
COMUNE DI DOLIANOVA 
 

Città Metropolitana di Cagliari 
 
 

 
 
 

Settore Affari Generali 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 2 DEL 18/01/2026 

 
 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE OPERATIVE DI PROTEZIONE 

CIVILE IN FASE DI PREALLARME/ALLERTA PER CONDIZIONI 
METEOROLOGICHE AVVERSE E PER AVVISO DI CRITICITÀ 
IDROGEOLOGICA/IDRAULICA  CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI 
ORDINE E GRADO E CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI 
COMUNALI. 

 
 

IL SINDACO 

VISTI 

• il D.lgs. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

• gli artt. 50 e 54 del D.lgs. 267/2000 (TUEL), in materia di ordinanze contingibili e urgenti per la 
tutela dell’incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 

• il Piano Comunale di Protezione Civile, con particolare riferimento alle procedure operative per il 
rischio connesso a condizioni meteorologiche avverse e a rischio idrogeologico/idraulico. 

VISTO l’Avviso di Criticità per rischio idraulico e idrogeologico e Bollettino di Criticità Regionale BCR/18 
del 18.01.2026, con inizio validità 18.01.2026 ore 14:00 e fine validità 19.01.2026 ore 23:59, 
nonché inizio avviso 18.01.2026 ore 21:00 e fine avviso 19.01.2026 ore 23:59, e il richiamo agli 
Avvisi di condizioni meteorologiche avverse (Pioggia/Temporali prot. 1604 del 17.01.2026; 
Vento/Mareggiate prot. 1602 del 17.01.2026). 

VISTO il comunicato del Centro Funzionale Decentrato, che segnala – per le aree di allerta, tra cui il 
Campidano – criticità elevata (codice ROSSO) per rischio idrogeologico e criticità ordinaria 
(codice GIALLO) per rischio idraulico, nel periodo dalle ore 21:00 del 18.01.2026 alle ore 23:59 
del 19.01.2026. 



VISTO il Bollettino di Vigilanza Meteorologica ARPAS n. 17/2026 del 18.01.2026 (Prot. n. 1606), che 
prevede, per la giornata successiva, precipitazioni diffuse/rovesci/temporali con cumulati 
localmente molto elevati in diverse zone di vigilanza e venti forti da Est, localmente fino a 
burrasca sulle coste meridionali, con mareggiate (in intensificazione dal mattino). 

CONSIDERATO 

• che l’evoluzione prevista dei fenomeni può determinare condizioni di rischio per la pubblica 
incolumità (allagamenti localizzati, ruscellamenti, criticità su sottopassi e attraversamenti, caduta 
rami/alberi e distacco di elementi da coperture/manufatti, instabilità di strutture temporanee e 
spostamento di materiali/oggetti amovibili); 

• che si rende necessario adottare misure immediate di prevenzione e riduzione del rischio, 
nonché garantire il pronto impiego delle strutture comunali di Protezione Civile; 

ORDINA 

1. Attivazione del Centro Operativo Comunale (COC), nelle sue funzioni base, con convocazione 
delle strutture operative previste, per la gestione della Allerta in relazione agli scenari attesi. 

2. Attivazione delle operazioni di monitoraggio sul territorio, con particolare attenzione a: 
parchi e giardini, viali alberati, aree con alberature, impianti sportivi all’aperto, cantieri, 
cartellonistica/pannellature, nonché sottopassi, punti noti di allagamento e tratti viari critici. 

3. Allerta delle strutture competenti (Polizia Locale, uffici tecnici comunali, volontariato di 
protezione civile) affinché siano pronte a intervenire, anche mediante interdizioni/limitazioni 
puntuali di aree e percorsi a rischio. 

4. Monitoraggio continuo delle condizioni meteo e degli aggiornamenti del CFD/ARPAS, in 
coordinamento con la Protezione Civile regionale, per seguire l’evoluzione dell’evento e 
aggiornare tempestivamente le misure di protezione. 

5. Comunicazione alla cittadinanza dell’attivazione della fase di preallarme/allerta e delle misure 
adottate, tramite sito istituzionale, canali social e ogni ulteriore forma ritenuta idonea. 

6. CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO (ivi compresi nidi/servizi educativi 0-
6, scuole dell’infanzia, primarie, secondarie di I grado e ogni altro servizio educativo/formativo 
presente nel territorio comunale/Biblioteca Comunale) per la giornata di LUNEDÌ 19 e 
MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026, e comunque fino a cessata esigenza in relazione all’evoluzione 
dell’allerta. Sono conseguentemente sospesi trasporto scolastico, mensa e attività 
extrascolastiche in presenza per le medesime giornate. 

7. CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI (sportelli e ricevimento utenza) per la 
giornata di LUNEDÌ 19 e MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026, e comunque fino a cessata esigenza in 
relazione all’evoluzione dell’allerta. Restano garantiti i servizi essenziali e indifferibili con 
modalità organizzative interne e canali a distanza secondo le procedure dell’Ente. 

8. CHIUSURA AL PUBBLICO DELL’ECOCENTRO COMUNALE in loc. Bardella (zona 
artigianale) per la giornata di LUNEDÌ 19 e MARTEDI’ 20 GENNAIO 2026, e comunque fino a 
cessata esigenza in relazione all’evoluzione dell’allerta. 

9. Chiusura e divieto di accesso e permanenza, per la giornata di LUNEDÌ 19 e MARTEDI’ 20 
GENNAIO 2026 e per tutta la durata della criticità e comunque fino a cessata esigenza, nei 
seguenti luoghi/aree pubbliche: 

o parchi, giardini e aree verdi comunali; 



o aree giochi e spazi attrezzati all’aperto; 

o aree con alberature e/o viali alberati ove sussista rischio di caduta rami/alberi o distacco 
di elementi. 

10. Chiusura dei cimiteri comunali per la durata dell’evento, fatta salva l’esecuzione dei servizi 
indifferibili da svolgersi con le necessarie cautele. 

11. Sospensione di tutte le autorizzazioni di manifestazioni, eventi e attività all’aperto che 
comportino assembramenti o permanenza prolungata in aree esposte, comprese iniziative 
sportive e ricreative all’esterno (ivi inclusi eventuali mercati/fiere all’aperto), per l’intera durata 
della criticità. 

12. Chiusura degli impianti sportivi all’aperto e divieto di utilizzo di aree sportive esterne e/o 
strutture temporanee/pressostatiche eventualmente presenti, per la durata della criticità. 

13. Divieto di attraversamento e/o accesso a guadi, sottopassi, tratti viari soggetti ad 
allagamento e aree prossime a corsi d’acqua, nonché divieto di sosta in prossimità di ponti, 
argini e alvei, per tutta la durata dell’allerta e fino a cessata esigenza. La Polizia Locale e le 
strutture operative sono autorizzate a disporre chiusure puntuali di strade/aree e posizionare 
transenne e segnaletica di interdizione in relazione alle condizioni riscontrate. 

14. Obbligo per i titolari di attività con occupazione di suolo pubblico e/o con strutture esterne 
(dehors, ombrelloni, sedute, pannellature, espositori, pedane, cartellonistica e simili) di mettere in 
sicurezza, ancorare o rimuovere immediatamente ogni elemento potenzialmente soggetto a 
ribaltamento/trascinamento e di adottare ogni ulteriore misura cautelativa necessaria. 

15. Obbligo per i responsabili di cantieri di adottare ogni misura di messa in sicurezza (recinzioni, 
ponteggi, teli, materiali sciolti, attrezzature, cartellonistica e depositi), nonché di sospendere 
lavorazioni pericolose, con particolare riferimento a quelle in quota o con rischio di caduta 
materiali, per tutta la durata della criticità. 

16. Per finalità di emergenza, qualora si rendesse necessario predisporre lo sfollamento 
temporaneo di nuclei familiari o persone da aree/immobili interessati da condizioni di pericolo, è 
individuata quale struttura comunale di prima accoglienza la Palestra Comunale di Dolianova 
(come da Piano Comunale di Protezione Civile e/o secondo indicazioni del COC), attivabile e 
allestitile dal COC con il supporto delle strutture operative e del volontariato. 

RACCOMANDA E INVITA 

(ciascuno per quanto di competenza nel territorio comunale) 

16. La Società affidataria del servizio di igiene urbana COSIR, a mettere in sicurezza/rimuovere 
contenitori e materiali amovibili e organizzare il servizio in condizioni di sicurezza. 

17. ANAS S.p.A. a intensificare il monitoraggio dei tratti esposti e mettere in sicurezza segnaletica, 
cantieri e pertinenze stradali. 

18. ARST S.p.A. – Settore ferroviario a effettuare verifiche e adottare eventuali limitazioni/presidi di 
sicurezza necessari. 

19. e-distribuzione S.p.A., Terna S.p.A., Telecom Italia S.p.A./TIM e Abbanoa S.p.A. a verificare 
lo stato di sicurezza delle infrastrutture e garantire reperibilità tecnica e pronto intervento. 

AVVERTE E INFORMA LA POPOLAZIONE 



• In presenza di temporali/forti precipitazioni è consigliabile restare in casa; se ci si trova in locali 
seminterrati o al piano terra, salire ai piani superiori. 

• Limitare gli spostamenti in auto ai soli casi di urgenza. 

• È fatto divieto di attraversare torrenti in piena, sia a piedi sia con qualsiasi mezzo; evitare 
sottopassi e aree allagabili. 

• Evitare sosta e transito sotto alberature, ponteggi, cornicioni, cartelloni e strutture temporanee; 
mettere in sicurezza/rimuovere oggetti amovibili da balconi e aree private (vasi, gazebo, teli, 
arredi esterni, ecc.). 

DISPOSIZIONI FINALI 

Il presente provvedimento ha efficacia immediata, per quanto applicabile, e comunque è adottato in 
relazione all’allerta in corso e ai documenti regionali richiamati. 

Salvo che il fatto costituisca più grave reato, l’inosservanza delle disposizioni contenute nella presente 
Ordinanza è perseguibile ai sensi dell’art. 650 c.p. e secondo le ulteriori norme vigenti applicabili. 

Il presente atto potrà essere modificato o revocato in base all’ evoluzione degli eventi atmosferici, è 
pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune ed è trasmesso, per quanto di competenza, alle Autorità e 
agli Enti interessati, nonché ai Dirigenti scolastici/Responsabili dei servizi educativi e alle strutture 
operative territoriali. 

IL SINDACO 
PIRAS IVAN 

 
  
 
 
 
 
 
 
 



Pareri 
COMUNE DI DOLIANOVA 

Estremi della Proposta 

Proposta Nr. 2026 / 2 

Ufficio Proponente: Ufficio Staff del Sindaco 

Oggetto: ATTIVAZIONE DELLE PROCEDURE OPERATIVE DI PROTEZIONE CIVILE IN FASE DI 
PREALLARME/ALLERTA PER CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE E PER AVVISO DI 
CRITICITÀ IDROGEOLOGICA/IDRAULICA  CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E 
GRADO E CHIUSURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI COMUNALI. 

Visto Tecnico 

Ufficio Proponente (Ufficio Staff del Sindaco) 

In ordine alla regolarit  tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Sintesi parere: Visto Favorevole 

Data 19/01/2026 Il Responsabile del Settore 

Sardu Mario 


